1

 2024年３月18日

各 位

会  社  名 アジャイルメディア・ネットワーク株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  松 宮  優 紀 子

 （コード番号 6573 グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O    川 上   元 樹

 （TEL 03-6435-7130（代表））

株式会社斎藤企画との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社斎藤企画（所在：埼玉県さいたま市、代表取締役：斎藤明人、以下「斎

藤企画」といいます）との間で業務提携（以下「本業務提携」といいます）を行うことを決定いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 業務提携の理由

当社は「世界中の“好き”を加速する」をビジョンに掲げて、ファンの育成や活性化を目的と

した中長期のマーケティングコミュニケーション支援を様々な企業に提供してきました。設計

し運用してきたファンコミュニティの実績は、200ブランド以上・累計 240 万人にも及びます。

斎藤企画は、1993 年に設立され、カプセルトイ（いわゆるガチャガチャ）の製造企画販売、

自販機事情に特化した販売管理システムの独自開発を行い、大手流通や大手外食事業等、多様

な業種に顧客基盤を確立しています。斎藤企画とは、当社前代表取締役である宮地が経営者交

流会で面識をもったことをきっかけに本業務提携の話を進めておりましたが、この度新役員が

その話を引き継ぎ、本業務提携に至りました。

ファンの好意度やロイヤリティが向上する施策として、商品やサービスを共に創ったり、改

善していく「共創」は非常に有効な施策となっており、アンバサダーオリジナルのアイテムを

企業と一緒に開発する取り組みは多くの希望があります。カプセルトイは、誰しもが懐かしく

楽しんで手に取ることができ、それが自分の好きな商品やサービスであったり、自らが制作に

関わったことが実感できればなおさら、さらにその想いを強く感じることができます。当社で

は、そのカプセルトイをファンの声を取り入れて企画制作していくことを想定しています。

当社は、ファンにインセンティブとして進呈することはもちろん、一般向けに販売も視野に

いれて、両社のシナジーを創っていき、相互に既存事業へのシナジー効果による事業拡大を期

待できると判断し、本業務提携を行うことといたしました。

2

２ 業務提携の内容

当社は、ファンコミュニティの形成、育成、その後ロイヤル化につながる施策として、ファン

の声を取り入れカプセルトイをファンと共創し、インセンティブとしてファンに進呈する他一

般向けへ販売することを検討いたします。かかるカプセルトイ施策を、ファンの商品・サービ

スへの強い愛着や信頼を醸成できる施策として、クライアントへ提案してまいります。

当社クライアントの業種、その商品やサービスの内容は多岐にわたり、また、クライアント

からの要望も多様なものとなることが想定されるため、カプセルトイの製造だけでなく、企画・

導線設計・集客への落とし込み方などにおいて豊富な知見とノウハウを有する斎藤企画の協力

を得たいと考えています。各クライアントに最適なかたちでカプセルトイの企画提案を行うこ

とにより、当社既存クライアントへの提案力の強化、新規クライアントの開拓に繋げます。斎

藤企画は、かかるカプセルトイ施策による受注機会の増大、当社クライアントの紹介を通じて

の同社の認知向上、新たな顧客開拓に繋げます。

３ 業務提携の相手先の概要

① 名 称 株式会社斎藤企画

② 所 在 地 埼玉県さいたま市桜区田島５－24－10

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 斎藤 明人

④ 事 業 内 容
玩具自販機の販売メンテナンスサポート

各種オペレーション業務委託

⑤ 資 本 金 99,900,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 1993 年３月 26日

⑦ 大株主及び持株比率 斎藤 明人（90.5%）

⑧ 決 算 期 ２月

⑨ 当 事 会 社 間 の 関 係
 資 本 関 係 該当事項はありません。
 人 的 関 係 該当事項はありません。
 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

⑩ 最近３年間の経営成績及び財政状態（非連結）          （単位：千円）

決算期 2021 年２月期 2022 年２月期 2023 年２月期

 純 資 産 ▲132,751 ▲126,434 ▲119,467

  総 資 産 372,980 349,274 321,366

  １株当たり純資産（円） ▲27,147 ▲25,856 ▲24,431

  売 上 高 760,170 864,355

742,389

  営 業 利 益 12,428 11,728

14,183

 経 常 利 益 6,540 7,506 10,038

3

 当 期 純 利 益 4,895

6,316

6,966

  １株当たり当期純利益（円） 1,001 1,292 1,425

 １株当たり配当金（円） 0 0 0

４ 日程

業 務 提 携 決 定 日 2024 年３月 18日

業 務 提 携 契 約 日 2024 年３月 18日

事 業 開 始 日 2024 年３月 18日

※事業開始日は、弊社での企画検討開始日であります。

５ 今後の見通し

2024 年 12 月期の業績予想は合理的に見積ることが困難であることから公表しておりません。

本業務提携にかかる影響は現在精査中であり、公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開

示いたします。

以上